
114    Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

t.
.

N M F
.

P Nº 960/2022 - ,  31  M  2022.
 SUBEENS PÚB-GE  EST, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 1°, V, da PT Nº 156/2020-GB/PG, de 02
de julho de 2020 e pelo o art. 9º, V, da ei omplementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PE nº 2022/672488,
resolve:
TN SEM EET as Portarias Nº. 939/2022 - , Nº. 940/2022 – ,
Nº. 946/2022 – , de 30.05.2022, publicadas no ..E. Nº 34.988, de
31.05.2022, conforme diárias na tabela abaixo:

P V() GM/N PÍ Á

939/2022 -  V ÉS NE EE BEÉM/MET 21 
23.06.2022 2 + 1/2

940/2022
– 

GBE MH MES E SUZ E VT
E BS ES BEÉM/MET 21 

23.06.2022 2 + 1/2

946/2022
–  V ÉS NE EE BEÉM/NNNEU 28.06.2022 1/2

MÔN PHET UT BEÉM S
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 807776
P Nº 969/2022 - ,  01  JUNH  2022.
 SUBEENS PÚB-GE  EST, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 1°, V, da PT Nº 156/2020-GB/PG, de 02
de julho de 2020 e pelo o art. 9º, V, da ei omplementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no Sistema de Pedido de
iárias, resolve:
TN SEM EET as Portarias Nº. 950/2022 - , Nº. 951/2022 –
, Nº. 952/2022 – , Nº. 953/2022 – , Nº. 954/2022 – , de
30.05.2022, publicadas no ..E. Nº 34.988, de 31.05.2022, conforme a
tabela abaixo:

P UMN
950/2022 -  1405623/2022
951/2022 -  1405625/2022
952/2022 -  1405628/2022
953/2022 -  1405629/2022
954/2022 -  1405630/2022

MÔN PHET UT BEÉM S
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 807785

.

.

JUÁ
.

.

.

BUNL  JUÇ
   PÁ

.

.

.

N
.

xtrato de ontrato nº. 041/2022/JP // Partes: TJP e a empre-
sa SENENGE NSTUÇÃ V E SEVÇS T, inscrita no NPJ/M
sob o nº. 00.654.914/0001-76// bjeto do ontrato: Execução da obra
de onstrução do nexo ao órum de Marituba, de acordo com as espe-
cicações e obrigações descritas na NÊN nº. 002/TJP/2022
e no projeto básico// Valor do ontrato: Valor global de $ 4.115.078,23
(Quatro milhões, cento e quinze mil, setenta e oito reais e vinte e três
centavos)//otação rçamentária: 02.061.1417.7639; Elemento de es-
pesa 449051; onte de ecurso 0101/ 0118/ 0318// Vigência: 18 (dezoito)
meses, com início em 27 de maio de 2022 e término em 27 de novembro
de 2023, com ecácia legal após a publicação de seu extrato no iário
Ocial do Estado //Data da assinatura: 27/05/2022// oro: Belém/P//
esponsável pela assinatura: ébora Moraes Gomes – Secretária de dmi-
nistração do TJP//rdenador esponsável: Miguel ucivaldo lves Santos
– Secretário de Planejamento, oordenação e inanças.

Protocolo: 807815

.

.

M V  N
.

X - 1º M V  N Nº. 025/2021/JP.
NTTNTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJP, NPJ
04.567.897/0001-90.
NTT: gua Norte – Tratamento de gua e Soluções mbientais
tda., NPJ 15.622.879/0001-80.
BJET  NTT: Serviços de manutenção preventiva da estação de
tratamento de euentes compacta do Fórum de Mosqueiro.

GEM: Pregão Eletrônico n° 032/TJP/2021.
BJET  TV: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, com reajuste no valor contratual.
NÍ  VGÊN: 15/07/2022.
TÉMN  VGÊN: 14/07/2023.
PEENTU E EJUSTE: 6,682580%.
V MENS: $ 4.222,85 (quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e
oitenta e cinco centavos).
V GB: $ 50.674,18 (cinquenta mil, seiscentos e setenta e qua-
tro reais e dezoito centavos).
TÇÃ ÇMENT:
Programas de Trabalho: 04.102.02.061.1417.8644; Natureza da despesa:
33.90.39; ontes do recurso: 0118.
T  SSNTU: 31/05/2022. : Belém/P.
ESPNSVE PE SSNTU: ébora Moraes Gomes – Secretária de
dministração do TJP.
EN ESPNSVE: Miguel ucivaldo lves Santos – Secretário
de Planejamento e inanças do TJP.

Protocolo: 806281

.

.

V  LÇÃ
.

BUNL  JUÇ    PÁ
V  LÇÃ
PGÃ LÔN Nº 037/JP/2022
BJET:  objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada para manutenção preventiva e corretiva de plataformas de
percurso vertical durante o período de 12 meses, nos óruns de Marituba,
Parauapebas, Juizado do Jurunas e nexo 2, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no termo de referência, nexo  do edital.
SESSÃ PÚB: 15/06/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. USG do TJ/P: 925942. Edital
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. nformações
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 02 de junho de 2022. Serviço de icitações do TJP.

Protocolo: 807856

.

.

U MÉ
.

X NÇÃ  PLÇÃ  PNL Nº
009/2022/JP –  TBUN E JUSTÇ  EST  P, ór-
gão do Poder Judiciário com sede na venida lmirante Barroso, nº 3089,
Bairro do Souza, na idade de Belém, Estado do Pará, EP 66.613-710,
com inscrição no NPJ/M nº 04.567.897/0001-90, neste ato represen-
tado por sua Secretária de dministração, em obediência a PT Nº
451/2020-GP, que delegou à titular da Secretaria de dministração, nos
termos do artigo 21 da ei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das pena-
lidades previstas nos artigos 86 e 87 da ei nº 8.666/1993 e 7º da ei nº
10.520/2002, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se
refere ao pedido de sanção realizado no processo P-P-2021/00331.06,
assim decidiu ENSE a parcialmente a decisão exarada através
do despacho P-ES-2022/78228, que trata da aplicação de penalidades
contra empresa Exata onstrutora T, por descumprimento das obri-
gações contidas na ta de egistro de Preços nº 001/2021. essa forma
em sede de reconsideração, foi mantida a penalidade MUT no valor de
$10.692,61 (dez mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e um
centavos), e NU a penalidade de MPEMENT E T E N-
TT com o Estado do Pará, pelo período de 2 (dois) anos, posto que
eivada de vício pela inobservância ao direito da empresa quanto à ampla
defesa e contraditório. // Belém, 01 de junho de 2022 // ébora Moraes
Gomes – Secretária de dministração do TJP.

Protocolo: 808558

.

.

LGLV
.

.

.

MBL LGLV
   PÁ

.

V  LÇÃ
PGÃ LÔN N° 010/2022. Processo dministrativo nº.
00711/2022. BJET: NTTÇÃ E EMPES P ÇÃ E 07
(SETE) MQUNS PS, M MTE E NSUM NUS
(TNE, N E UTS), EXET PPE E E 08 (T) SN-
NES, M SSSTÊN TÉN UNTE  PEÍ NTTU,
NUN PEÇS E EPSÇÃ E MÃ E B TÉN P M-
NUTENÇÃ PEVENTV E ETV, PSSBE E NEXÃ N
EE, VSN TENE S NEESSES MNSTTVS ES-
T SSEMBE EGSTV  EST  P. Tipo: Menor Preço
Global. Modo de isputa: berto. nício do colhimento das Propostas:



  Nº 34.994  115Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

03/06/2022 às 11h00min, ecebimento das Propostas até: 15/06/2022
às 09h29min. bertura das Propostas: 15/06/2022 às 09h30min. nício da
isputa: 15/06/2022 às 10h00min. : www.licitacoes-e.com.br. Pro-
grama de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da espesa: 3390-39,
rigem do ecurso: Tesouro Estadual. rdenador de espesas: eputado
rancisco das hagas Silva Melo ilho.
 Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
MÃ  PGÃ
V  BU
Ã  NÊN PÚBL Nº 001/2022 – PL/LP
Processo dministrativo nº 6438/2021.
bjeto: NTTÇÃ E EMPES P EXEUÇÃ E B E ENGE-
NH N  M.
onsiderando que o prazo para interposição de recursos se exauriu, sendo
os recursos apreciados e os licitantes informados sobre a análise e julga-
mento dos mesmos, será dado continuidade ao Processo icitatório com a
abertura das Propostas de Preços no dia 06 junho de 2022, às 10h00min,
segunda-feira, na Sala de euniões da omissão de iscalização inanceira
e rçamentária (), localizado no omplexo “Mariuadir Santos” prédio
sede da ssembleia egislativa do Estado do Pará, sito à ua do veiro nº
130, Bairro idade Velha, Belém – P.
omissão Permanente de icitação

Protocolo: 808618

.

.

BUN  N
.

.

.

BUNL  N
   PÁ

.

MUNÇÃ  UÊN  Nº 71/2022
e ordem da Excelentíssima onselheira elatora, S EGÍ SPN
HES PES, em cumprimento ao disposto no art. 215 do egimento
nterno do Tribunal de ontas do Estado do Pará, comunico o Senhor BU-
N S SNTS SMP, (P ***.818.522-**), Presidente à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias do recebimento desta, apresente
razões de justicativas nos autos do Processo n° 529651/2017, que trata
da Prestação de ontas da SS ESPTV MZN - E, re-
ferente ao onvênio UNÇÃ PPZ Nº. 001/2016, o qual poderá ser
consultado mediante acesso ao “PT  JUSN” do TE-
P, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
nformo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXUSVMENTE, por meio do referido PT.
aso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PT  JUS-
N ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JSÉ TU SM JUN
Secretário-Geral
ÇÃ  Nº 37/2022
e ordem do Excelentíssimo onselheiro elator, ENN E S-
T BE, em cumprimento ao disposto no art. 216 do egimento
nterno do Tribunal de ontas do Estado do Pará, cito através do pre-
sente, a SSÇÃ S PUTES US MNTE SN, (NPJ
08.757.867/0001-06), na pessoa de seu epresentante legal, para que,
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa
nos autos do Processo n°. 515316/2013, que trata da Tomada de ontas
instaurada nessa ssociação, referente ao onvênio PTN Nº. 074/2008,
o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PT  JUS-
N” do TE-P, no endereço eletrônico: https://portaljurisdiciona-
do.tce.pa.gov.br.
nformo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida,
EXUSVMENTE, por meio do referido PT.
aso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PT  JUS-
N ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JSÉ TU SM JUN
Secretário-Geral
LUÇÃ Nº. 19.379
(Processo nº T/009635/2022)
 Plenário do Tribunal de ontas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais,
onsiderando a deliberação plenária constante da ta nº. 5.823, desta
data, nos termos do artigo 19 do egimento nterno do Tribunal de ontas
do Estado do Pará.
ESVE, unanimemente:
rt. 1º ica designada a Excelentíssima Senhora onselheira Maria de
ourdes ima de liveira para responder pela oordenadoria de Tecnologia
da nformação a partir de 31 de maio de 2022.
rt. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “onselheiro Emílio Martins”, em Sessão rdinária de 31de maio
de 2022.

LUÇÃ Nº 19.385
(Processo nº T/009058/2022)
 Plenário do Tribunal de ontas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições regimentais;
onsiderando o disposto no artigo 5º- da esolução nº 3.799, de 9 de
outubro de 1970, instituidora da Medalha “Serzedello Corrêa” modicada
pelas esoluções nº 17.462, de 29.11.2007 e 18.942 de 22.08.2017;
onsiderando a proposta coletiva de concessão da Medalha “Serzedello
orrêa” formulada pelos Excelentíssimos Senhores onselheiros desta or-
te de ontas, nos termos do §2º do rt. 5º- da mesma resolução;
onsiderando o relatório e voto do Excelentíssimo Senhor onselheiro di-
lon nácio Teixeira;
Considerando, nalmente, as maniestações dos membros do colegiado,
constantes da ta n.º 5.823, desta data;
ESVE, unanimemente:
rt. 1º ica concedida a “Medalha Serzedello orrêa” ao Excelentíssimo
Senhor Presidente do Supremo Tribunal ederal e do onselho Nacional
de Justiça, Ministro UZ UX, por sua especial atuação e pelos relevantes
serviços prestados ao Estado do Pará.
rt. 2º Esta esolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “onselheiro Emílio Martins”, em Sessão rdinária de 31 de maio
de 2022.
LUÇÃ Nº 19.386
(Processo nº T/007350/2022)
utoriza a Presidência a celebrar o Termo de desão do Tribunal de ontas
do Estado do Pará ao Pacto Nacional pela Primeira nfância de iniciativa do
onselho Nacional de Justiça.
 Plenário do Tribunal de ontas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
onsiderando o necessário intercâmbio entre as nstituições Públicas es-
pecialmente entre órgãos congêneres, visando a troca de informações e o
aprimoramento dos serviços públicos;
onsiderando o que dispõe o art. 12, inciso , alínea “b”, do TE;
onsiderando o parecer nº 210/2022 da Procuradoria deste Tribunal de
ontas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
onsiderando ainda, a manifestação da Presidência, constante da ta nº.
5.823, desta data;
ESVE, unanimemente:
rt. 1º ica autorizada a Presidência a celebrar o Termo de desão ao
Pacto Nacional pela Primeira nfância com vistas ao aprimoramento da
infraestrutura necessária à proteção do interesse da criança e à prevenção
da improbidade administrativa dos servidores públicos e demais atores da
rede de proteção à primeira infância que têm o dever de aplicar a legislação
voltada à garantida dos direitos difusos e coletivos previstos no art. 227 da
onstituição ederal, no Estatuto da riança e do dolescente e no Marco
egal da Primeira nfância.
rt. 2º Esta esolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “onselheiro Emílio Martins”, em Sessão rdinária de 31 de maio
de 2022.

Protocolo: 808205
NFÇÃ  JULGMN
e ordem da Presidente do Tribunal de ontas do Estado do Pará, onse-
lheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notico o Senhor OLIMPIO
GUES SV (P: ***.210.272-**), de que no dia 07.06.2022,
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão o Processo nº
501514/2011, que trata da Prestação de ontas da SSÇÃ MU-
NT S HS E MGS E JMBU-ÇU, referente ao onvênio
SPG nº 045/2009, tendo como elatora a Excelentíssima onselheira
Maria de ourdes ima de liveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no rt. 177, §§
2º e 3º do egimento nterno do TE-P, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação ral por ocasião da realização do referido julgamento,
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na
recepção do TE/P.
É permitida a produção de sustentação oral por videoconferência, desde
que o(a) interessado(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da ses-
são, formalize requerimento com assinatura digital e preencha o formulário
“equerimento de Sustentação ral” disponibilizado no Portal do TE-P,
na rede mundial de computadores (internet), no endereço abaixo e ob-
servar as disposições contidas no § 5º do art. 261 do egimento nterno.
https://www.tce.pa.gov.br/sustentacaooral/conta/autenticacao?eturnUr-
l=%2fsustentacaooral%2f
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 02 de junho de 2022.
JSE TU SM JUN
Secretário-Geral
NFÇÃ  JULGMN
e ordem da Presidente do Tribunal de ontas do Estado do Pará, on-
selheira M E LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notico o GRÊMIO RE-
ETV ES E SMB  PTNH (NPJ: 34.654.269/0001-
03), na pessoa de seu representante legal, de que no dia 07.06.2022,
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão o Processo nº.
505200/2013, que trata da Tomada de ontas, referente ao onvênio SE-
UT nº 064/2010, tendo como elator o Excelentíssimo onselheiro er-
nando de astro ibeiro.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no rt. 177, §§
2º e 3º do egimento nterno do TE-P, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação ral por ocasião da realização do referido julgamento,
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na
recepção do TE/P.


